
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

della 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 

 

ORIGINALE N° 51 del 09/04/2024 

 

OGGETTO: CELEBRAZIONE FESTIVITA' ISTITUZIONALE DEL “25 APRILE FESTA 

DELLA LIBERAZIONE”. APPROVAZIONE PROGETTO PRESENTATO 

DALL'ASSOCIAZIONE BERSAGLIERI DI PONSACCO. 

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di Aprile alle ore 10:40, presso il Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 

sotto la presidenza del Sindaco Francesca Brogi, la Giunta Comunale. 

In relazione al Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con delibera di 

Giunta Comunale n. 55 del 7/4/2022, i lavori della Giunta si svolgono in videoconferenza. 

Intervengono i signori: 

n. 5 in sede, Sindaco Brogi Francesca, Bagnoli Massimiliano, Lazzeretti Roberta, Macchi Stefania, 

Vanni Francesco; 

n. 1 in collegamento, Brogi David. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Segretario comunale 

supplente Dott.ssa Serena Vicidomini. 

 

 

Nominativo Carica Presenza 

BROGI FRANCESCA Sindaco SI 

BAGNOLI MASSIMILIANO Vice Sindaco SI 

BROGI DAVID Assessore SI 

LAZZERETTI ROBERTA Assessore SI 

MACCHI STEFANIA Assessore SI 

VANNI FRANCESCO Assessore SI 

 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: CELEBRAZIONE FESTIVITA' ISTITUZIONALE DEL “25 APRILE FESTA 

DELLA LIBERAZIONE”. APPROVAZIONE PROGETTO PRESENTATO 

DALL'ASSOCIAZIONE BERSAGLIERI DI PONSACCO. 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la nota prot. n. 8254 del 28/03/2023 pervenuta dall’Associazione Nazionale Bersaglieri, 

allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, con la quale viene presentato il progetto 

relativo all’organizzazione dell’evento istituzionale in oggetto; 

Visto l’art.118 della Costituzione, con il quale si sancisce che Stato, Regioni, Città metropolitane, 

Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per le attività 

di interesse generale, in base al principio di sussidiarietà; 

Visto il D.lgs. 117/2017, nelle quali il volontariato ha un ruolo importante all’interno del sistema 

integrato dei servizi e viene definito il rapporto tra istituzione pubblica e volontariato quale legame 

forte tra fruizione di diritti e adempimenti di doveri; 

Visto l’art. 16) del Regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocini e per 

l’attribuzione di vantaggi economici a norma dell’art.12) della L.241/1990, approvato con atto C.C. 

n. 6 del 31/03/2016, ed in particolare l’art. 16 con cui si disciplina la procedura relativa al sostegno 

di attività e iniziative particolari per manifestazioni aventi rilievo di carattere nazionale; 

Considerato che l’iniziativa proposta, per la sua importanza storico-istituzionale, è da considerarsi 

di rilevante interesse pubblico; 

Ritenuto pertanto opportuno che l’Amministrazione Comunale concorra alle spese relative 

all’organizzazione della manifestazione istituzionale di cui sopra, mediante l’erogazione di un 

contributo straordinario di € 1.445,00; 

Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto attestante la copertura 

finanziaria, rilasciato ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs. 267/2000; 

 

Con votazione unanime, resa nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 



2) Di approvare il progetto presentato dall’Associazione Nazionale Bersaglieri, per 

l’organizzazione dell’evento istituzionale del 25 Aprile “Festa della Liberazione” e la 

concessione del contributo straordinario di € 1.445,00; 

 

3) Di dare atto che sul capitolo 780/001 “Contributi ad associazioni” del PEG 2024, sussistono 

appositi stanziamenti contenenti la necessaria disponibilità finanziarie per l’erogazione della 

somma occorrente; 

 

4) Di incaricare il Responsabile della Segreteria Generale di adottare, ai sensi delle vigenti 

disposizioni di legge, dello Statuto del Comune, del Regolamento di organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi, del P.E.G., tutti gli atti gestionali necessari per dare attuazione alla 

presente deliberazione; 

 

5) Di dichiarare, con separata votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. D.Lgs n. 267/2000, al fine di permettere l’organizzazione 

dell’evento per la data programmata. 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Sindaco 

   Francesca Brogi 

Segretario comunale supplente 

   Dott.ssa Serena Vicidomini 

 

 


